Illud hand expeditum est: si emphyteuta in contractu emphyteutico discretis verbis promissit, se rem emphyteuticam non deteriorem facturum, vt in hoc casu ob quamuis, non solum insignem, & magnam, verum etiam propter leuem, & modicam deteriorationem, priuationis penam pati debeat? Quod quidem asserit Natta d. consil. 481. nu. 14. & seqq. quem citat, & sequitur Corbulus tractat. iur. emphyt. cap. 13. num. 9. argumento l. si quando. 109. in princip. ff. de legat. 1. & cap. si Papa. 10. ibi, cum verba aliquid operari debeant. de priuileg. in 6. Quibus ex locis hæc colligitur doctrina: in quauis dispositione verba sic accipienda esse, ne ociosa sint, sed vt aliquid operentur. Iam vero si in proposita specie emphyteuta, propter leuem deteriorationem, priuationis penam pati non deberet, pactum illud de re non deterioranda frustra interpositum censeretur, contra d. l. si quando. 109. ff. de legat. 1. & d. cap. si Papa. 10. de priuileg. in 6. Sed, obiectione isthac nihil mouente, probabilius esse iudico, quod emphyteuta, cum quo talis inita est pactio, ob leuem deteriorationem iure suo non cadat. Omnia enim pacta, & verba pactorum secundum subiectam materiam, & naturam illius rei, qua de agitur, intelligi debent. cap. solita. 6. & ibi Canonista. extr. de maioriore, & obedient. l. ex conducto. 15. §. si vno. 4. & l. quæro. 54. §. 1. ff. locati. l. si olei. 21. C. de locato. l. damni. 43. ff. de damn. infect. Nicol. Euerard. in locis legalib. loc. à subiecta materia, num. 1. Atqui contractus emphyteutici natura, & conditio hæc est; vt leuissimam emphyteuta culpam præstare non cogatur, argum. l. si, vt certo. 5. §. nunc videndum. ff. commodat. l. contractus. 23. ff. de reg. iur. & docui latius ad §. adeo. 3. num. 399. Insuper, de locat. & conduct. lege item infra ad quaest. 42. num. 2. & consequenter quod ob leuissimam culpam, & deteriorationem modicam non puniatur. Quocirca pactum illud, de re non deterioranda adiectum, hanc in sententiam accipi non debet, quod emphyteuta leuissimam culpam in re deterioranda præstare teneatur.

Nec si quicquam obest, quod modo de operatione verborum, seu pactorum adductum est. Etenim potius admittitur, vt & verba, & pacta sint superuacua, & sine effectu operandi, quam vt aliquid operentur contra subiectam materiam, & naturam illius rei, de qua tractatur, per notata Baldi in rubr. C. de contrah. empt. num. 9. Alexandri consil. 21. num. 9. lib. 5. Gozadini consil. 74. numero 16. Socin. regul. 440. limitat. 2. &

Cephal. consil. 104. num. 8. Et si iuris non incogniti est: quod expressio illorum, quæ tacite insunt, nihil operetur: quodque potius admittatur, vt dispositio sit superflua, quam vt expressio eorum, quæ tacite insunt, aliquid operetur. l. verba hæc. 12. ff. de conditionib. insitut. l. hæc verba. 3. & ibi Bartol. & Ias. ff. de legat. 1. l. non recte. 3. Cod. de fideiussorib. Ruin. consil. 68. num. 15. lib. 1. Paris. consil. 110. num. 47. lib. 1. Censetur etenim expressio eorum, quæ tacite insunt, ad tollendam omnem dubitationem facta fuisse, tradenti Socin. consil. 102. num. 11. lib. 3. & Cephal. d. consil. 104. num. 14. Iuris autem indubitati est, quod ea, quæ dubitationis tollendæ causa contractibus inseruntur, ius commune non lædant, neque mutant. l. qui mutam. 56. in princip. ff. mandati. l. quæ dubitationis 81. ibique Decius & Cagnol. ff. de regul. iur. Crauet. consil. 70. num. 29. lib. 1. alijque plures, quos memorat, & sequitur Ludolphus Schrader. in tract. feud. part. 10. sect. 3. num. 39. & seqq.